

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty:	Numer telefonu REDAKCJI i ADMINISTRACJI 221-17.	ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.	CENA NUMERU	Ceny ogłoszeń:
W Lwowie bez dorę- czenia do domu . . . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6.— s dostawą do domu . . . . . mies. zł. 2'40, kwart. 7'—	Konto PKO Lwów № 504.044.	Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	<b>10 gr.</b>	Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadesłanym i w nekrologach gr. 20, w kronice, repo- tuar. dział gospodarczy, psaki w tekście gr. 70, pod nagłó- wkiem na pierwszej stronie 100. Tabelaaryczne o 50 proc. dro- żej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słów gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słów gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 50 proc. Zagraniczne o 60 proc. drożej.
Ma prowincji z prze- syłką pocztową . . . . . mies. zł. 2'40, kwart. 7'—				
Zagranicą . . . . . mies. zł. 5.—, kwart. 15'—				

## POŁOŻENIE GOSPODARCZE NIEMIEC.

Międzynarodowe wypadki polityczne układają się ostatnio w ten sposób, że oczy całego świata raz po raz zwracają się z zainteresowaniem w kierunku Rzeszy Niemieckiej. Budzi to zainteresowanie nie tylko działalność niemieckiej dyplomacji, ale również wszelkie przejawy wewnętrznego życia Niemiec przede wszystkim zaś rozwój sytuacji gospodarczej w Niemczech jako kwestia dla spraw innych niemal że podstawowa.

Tę to sprawę niewątpliwie aktualną i ciekawą porusza w jednym z ostatnich zeszytów „Przeglądu Gospodarczego” dr. Konrad Thaler. Praca tym godniejsza uwagi, że autor przebywa stale w Niemczech i jest tym samym w stanie podać swe uwagi na podstawie własnych obserwacji i badań.

Nie ulega wątpliwości, że punkt ciężkości niemieckiej polityki gospodarczej będzie obecnie spoczywał na wykonaniu planu czteroletniego to znaczy na intensywnym rozwoju własnej podstawy surowcowej dla osiągnięcia samowystarczalności w takich rozmiarach, w jakich to tylko jest możliwym. Perspektywy realizacji planu nie na wszystkich jednak odcinkach przedstawiają się jednakowo.

Prawdą jest, że koniunktura w Niemczech wykazuje jeszcze ciągle stałość, a w niektórych dziedzinach nawet ma miejsce dalszy wzrost. Wytwórczość przemysłowa jest obecnie o jedną piątą większa niż w r. 1928. Szczególnie szalone tempo przybrała wytwórczość dóbr inwestycyjnych, która jest dziś większa o jedną trzecią niż w r. 1928.

Przemysł żelazny przygotowuje się do wielkiej rozbudowy. Przed kilkoma miesiącami została postanowiona budowa „Reichswerke Hermann Göring” z przewidywaną produkcją 6 mil. ton stali rocznie. Równocześnie zaś w chwili obecnej brak żelaza daje się odczuwać tak dotkliwie jak nigdy dotychczas tym bardziej, że do budowy nowych hut potrzebne są duże ilości żelaza. Szczególnie odczuwa brak żelaza gospodarka prywatna o ile nie pracuje na zamówienie ciał publicznych. Nawet przemysły, pracujące na wywóz uskarżają się ostatnio na małe przydziały żelaza aczkolwiek dotychczas naogół usiłowano uwzględnić potrzeby wywozu jako przysparzające dewiz. Dowodem braku żelaza jest obniżający się ostatnio jego wywóz: podczas gdy wywóz surowki żelaza w r. 1936 wynosił 20 tys. tonn przeciętnie miesięcznie, obecnie wynosi on zaledwie 7 tys. Wprawdzie z drugiej strony przemysł maszynowy wykorzystuje swą zdolność wytwórczą w 94 proc., jednakże koła fachowe przewidują, że jeżeli brak żelaza potrwa dalej, to wytwórczość maszyn ulegnie zmniejszeniu.

O ile za tym sprawa żelaza i związanych z nią przemysłów daleką jest w tej chwili jeszcze od doskonałości, rzecz bezwzględnie dodatnio przedstawia się w dziedzinie wytwórczości chemicznej. Z chwilą, gdy chemia stała się czynnikiem poprawy niemieckiej sytuacji surowcowej gdy zadaniem jej stało się zaopatrzenie gospodarstwa w surowce syntetyczne, znaczenie przemysłu chemicznego w ramach gospodarki niemieckiej wzrosło. Wartość wytwórczości tego przemysłu w 1929 r. w okresie najlepszej koniunktury wyniosła 4,8 miliarda marek i tyleż wynosi obecnie.

## Niepowodzenia wojsk rządowych pod Leridą.

Salamanka, 4. 4. (PAT.). Komunikat głównej kwatery wojsk gen. Franco podaje, że na froncie aragońskim w piątek wieczorem i w sobotę zajęto około 10-ciu miejscowości i stanowisk rządowych. W szczególności oddziały korpusu marokańskiego zajęły pierwsze domy w Lerida. Kolumna nawarska za jej Batea i Corbera, zdobywając poważny materiał wojenny i biorąc do niewoli 2.500 jeńców, w tym dwóch szefów sztabu i 10-ciu innych oficerów. Liczba trupów, pozostawionych przez nieprzyjaciela, przekracza 500. Oddziały legionistów zajęły ważne miasto Gandesa. Wojska Galicji, Kastylii i Guadaluja odpary na swych odcinkach ataki nieprzyjaciela, zadając mu ciężkie straty. Lotnictwo nieprzyjacielskie bombardowało miasto Toledo. Jedna z bomb upadła na gmach ubezpieczalni społecznej, zabijając 4 kobiety i pięcioro dzieci.

Perpignan, 4. 4. (PAT.) W sobotę o godz. 20.45 samoloty powstańcze bombardowały port Bou.

Saragosa, 4. 4. (PAT.) Jak podaje korespondent Havasa, o świcie podjęty został dalszy marsz wojsk powstańczych na wszystkich frontach. W Lerida i przed Gandesa wojska rządowe zwiększają swój opór.

Urzędowo donoszą, że w czasie walk wczorajszych na frontach Katalonii, Levantu i Guadaluja wojska gen. Franco zdobyły, lub zniszczyły 12 czołgów rządowych. Walki dookoła Lerida są coraz bardziej zacięte. Panuje obawa, aby miasto, które już poważnie ucierpiało od bombardowania, nie zostało zupełnie zniszczone.

Luchon, 4. 4. (PAT.) Z górą cztery tysiące milicjantów hiszpańskich, którzy wypowiedzieli się za powrotem na terytorium Hiszpanii republikańskiej skierowanych zostało w dniu wczorajszym 4-mą pociągami na Cerbere. Wieczorem pozostało w Luchon jeszcze 2.000 uchodźców. Spodziewają się jednak przybycia dalszej grupy uciekinierów. Jak podaje agencja Havasa, na 4.500 milicjantów, którzy brali udział we wczorajszym plebiscycie, tylko 135 wyraziło życzenie wysłania drogą na A Hendaye.

## Aresztowania w Barcelonie.

Perpignan, 4. 4. (PAT.) Według opinii wiańców cudzoziemców, którzy w ostatnich dniach przybyli z Barcelony, pomimo wezwania do oporu, zaledwie 30 procent powołanych pod broń zgło-

silo się do szeregów. Podjęto szeroko zakrojoną propagandę, mającą na celu wydawanie „zdrajców i dekwinków” oraz dokonanie licznych arszowań. W Barcelonie obawiają się, aby wojska gen. Franco nie zajęły elektrowni, które dostarczają energii elektrycznej stolicy Katalonii. Minister Indalecio Prieto zwrócił się do związków zawodowych z wezwaniem do obrony fabryk na wypadek ataku powstańców.

Barcelona, 4. 4. (PAT.) Komunikat ministerstwa obrony: na froncie armii wschodniej gwałtowny atak nieprzyjaciela zmusił nasze wojska do wycofania się do pierwszych domów w zachodniej części miasta Lerida, gdzie zorganizowały one opór. Ataki nieprzyjacielskie na Tanaryfę zostały odparte. W południowej części rzeki Ebro ewakuowaliśmy wczoraj wieczorem Valderobles i Vialba, skąd nieprzyjaciel kontynuuje swój marsz na Gandesa. Na froncie Guadaluja zajęliśmy dzisiaj Ribarredonda, Mil Lastra, Picazo Rubio i Puntal de Abajar. Lotnictwo nieprzyjacielskie bombardowało dziś Castellon, Tortosa, Tarragonę i Reus.

Madryt, 4. 4. (PAT.) Specjalne sądy, powołane do rozpatrywania spraw o szpiegostwo, zdradę i defektizm, skazały ośmiu mężczyzn i dwie kobiety na karę więzienia od lat 6-ciu do 30-tu. 12-tu oskarżonych uniewinniono.

### ZAJĘCIE LERIDY.

Saragossa, 4. 4. (PAT.) O godz. 19 miasto Lerida zostało całkowicie zajęte.

Salamanka, 4. 4. (PAT.) Komunikat o zdobyciu Leridy, który w niedzielę wieczorem został odczytany w kinach, teatrach, kawiarniach itd. wywołał w całej Hiszpanii olbrzymią radość. Po zajęciu Leridy 36 prowincji z ogólnej liczby 50 znajduje się pod władzą gen. Franco.

### NOWY AMBASADOR SOWIECKI W TURCJI.

Moskwa, 4. 4. (PAT.) Prezydium rady najwyższej ZSRR mianowało Terentiewa ambasadorem sowieckim w Turcji.

## Rzym powita Hitlera popisami lotniczymi.

Rzym, 4. 4. (PAT) W czasie pobytu kanclerza Hitlera we Włoszech odbędzie się wzdłuż wybrzeża morskiego pomiedzy miejscowościami Santa Marinella a Ladispolis w pobliżu Rzymu wielki popis lotniczy, w którym udział weźmie prze-

szło 300 samolotów. Popis ten składać się będzie przeważnie z ćwiczeń wojennych i akrobatyki lotniczej i stanowić będzie jeden z najbardziej imponujących punktów programu wizyty kanclerza Hitlera we Włoszech.

## Miliony nieznanego pochodzenia skonfiskowane u b. ministra w Bukareszcie.

Bukareszt, 4. 4. (PAT.) W czasie rewizji, przeprowadzonej na skutek denuncjacji w mieszkaniu znanego adwokata i wybitnego członka partii liberalnej Konstantyna Xeny, który po wojnie był ministrem sprawiedliwości, a następnie w ciągu dwóch lat ministrem stanu, znaleziono worki, zawierające

7 milionów lej w złocie. Xeny oświadczył, iż nie znał zawartości tych worków, które złożył u niego przyjaciel z prośbą o wysłanie mu za granicę. Xeny pozostawiony został na wolności, natomiast w związku ze sprawą tą aresztowano dwóch bankierów.

## Niemcy z Estonii będą brać udział w plebiscycie i głosowaniu do Reichstagu.

Tallinn, 4. 4. (PAT.) Niemcy zamieszkali w Estonii udadzą się specjalnymi pociągami na dzień 10 kwietnia do Tylzy, aby wziąć udział w plebiscycie i głosowaniu do Reichstagu. Jednocześnie poselstwo niemieckie w Tallinnie zakomunikowało, że ci Niemcy, którzy nie zechcą udać się w tę podróż będą głosowali 6 kwietnia na pokładzie niemieckiego parowca „Nordland”, który na ten czas przypłylnie na wysokość Tallinna.

Jak donoszą z Kowna, Niemcy zamieszkali na terytorium Klajpedy również zamierzają wziąć udział w plebiscycie, udając się do jednej z miejscowości w Prusach Wschodnich.

Natomiast dość słabo wygląda zagadnienie przemysłu włókienniczego. Przemysł ten wykorzystuje obecnie ryłko 65 proc. zdolności wytwórczej przy skróconym czasie pracy w tygodniu prawie do połowy. Dużą rolę odgrywa tu brak surowców.

Co się dotyczy handlu zagranicznego, to optymizm jaki panował w tym względzie jeszcze niedawno ustępuje miejsca trosce o dalsze jego kształtowanie się. Wzrost powszechnie przywóz surowców do Niemiec, co jest dowodem, że dążenia do samowystarczalności nie dają godnych uwagi rezultatów. To też koncentrowanie uwagi na rynku wewnętrznym rodzi obawy o przyszłe kształtowanie się wywozu niemieckiego. Gd.



**Wiadomości bieżące.****4****Poniedziałek**

Izydora

Jutr: Wincetego

Wschód słońca 5:06

Zachód 18:13

**TEATR WIELKI.**

Poniedziałek godz. 19.30 „U mety”.

Wtorek godz. 19.30 „U mety”.

Środa godz. 19.30 „U mety”.

**TEATR ROZMAITOŚCI.**

Poniedziałek godz. 19.30 „Małżeństwo jakich mało”.

Wtorek godz. 19.30 „Małżeństwo jakich mało”.

Środa godz. 20 Koncert symfoniczny.

**KINOTEATRY.**

APOLLO: „Dziewczyna szuka miłości”.

BAŁTYK: „Wieżnia królewska”.

CASINO: „Pani Walewska”.

CHIMERA: „Taniec szczęścia i rozpacz”.

EUROPA: „Perły korony”.

KOPERNIK: „Ślepy zaułek”.

MARYSIENKA: „Tajemnicze promienie”.

„Samotny dom”.

METRO: „Don Bosco”.

MUZA: „Kiedy jesteś zakochana”.

PALACE: „De-De”.

PAX: „Ostatnia salwa”.

RAJ: „Gwiazda Riwiery”.

RIALTO: „Niusprawiedliwiona godzina”.

STYLOWY: „Huragan” i rewia.

SWIT: „Barbara Radziwiłłówna” i „Nie miała baba kłopotu”.

TON: „Walka o złote pole” i „Strzelec z Bengali”.

UCIECHA: „Tajemniczy strzał” i rewia.

— „U mety” Karola Huberta Rostworowskiego w Teatrze Wielkim. Znakomite dzieło, wystawione na scenie lwowskiej dla uczczenia pamięci niedawno zmarłego genialnego dramaturga Karola Huberta Rostworowskiego „U mety”, ost. część wspólnie trilogii scenicznej, dana będzie na powtórzeniach dziś i jutro wieczorem w znakomitej realizacji scenicznej K. Borowskiego, w zasługującym na najwyższe uznanie wykonaniu zespołu: Ankwicza-Szyjrowska, Zbierzchowska, Zielińska, Machalski, Madaliński, Szynkler w rolach głównych, w dalszej obsadzie: Kipieniówna, Kępka-Bajerski, Leliwa, Mierzejewski, Ratschka, Staszewski, Szalawski, Szletyński, Wilczkowski, Zintel, w pięknej oprawie dekoracyjnej M. Różańskiego. Abon. 17.

— „Małżeństwo jakich mało” komedia W. Fodora w Teatrze Rozmaitości dzisiaj i jutro wieczorem z Mazarekówną Paszkowską, Szymańskim, Guttmerem i Szletyńskim w głównych rolach, w dalszej obsadzie: Kruszelnicka, Pitolajówna, Kalinowski, Lewicki, Przystawski, w reż. H. Szletyńskiego, w oprawie wnętrz M. Różańskiego. Ab. 18.

— „Rose Marie” — słynna operetka znakomitego kompozytora Frimmla, ukaże się na nowej premierze muzycznej Teatru W. w czwartek bież. tygodnia w reż. F. Kuligowskiego, w oprac. muz. J. Munda, w bogatej i pełnej nowych oryginalnych pomysłów wystawie dekoracyjno-kostiumowej M. Różańskiego. Choreografia w zwiększonym zespole baletowym układu znakomitego baletmistrza, specjalnie pozyskanego z Warszawy, E. Paplińskiego, który jednocześnie z uroczą swoją partnerką znaną primabaleriną Miłą Kolkpikówną weźmie udział w licznych produkcjach solowych. W partii tytułowej wystąpi Maria Kaupé, mając za partnerów zespół: Ankwicza-Szyjrowska, Bielicka, Stadnikówna, Borowy, Kuligowski, Mierzejewski, Nieprzewski, Więckowski i inni.

— Towarzystwo Przyjaciół Muzyki we Lwowie w środę w Teatrze Rozmaitości daje wieczór pieśni i utworów instrumentalnych genialnego kompozytora Jana Brahmsa w wyk. Darii Bandrowskiej (śpiew), Marii Marco (skrzypce) i dra Edw. Steinbergera (fortepian). — Słowo wstępne wygłosi dr. Z. Lissa. Ceny niskie od gr. 50 do zł. 2,20. Członkowie Towarzystwa wstęp wolny.

— „Lekkomyślna siostra” — znakomita komedia Włodzim. Perzyńskiego znajduje się w opracowaniu zespołu pod reż. kierunkiem K. Borowskiego, wybitnego reżysera scen polskich — „Fircyk w załotach”, komedia Zabłockiego, która dana będzie również na przedstawienia dla młodzieży szkolnej znajduje się w przygotowaniu reżysera J. Szynklera.

**KOMUNIKATY.**

— Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych we Lwowie zawiadamia, że z dniem 4 kwietnia br. wstrzymuje na odcinku Lwów—Skińłów bieg. poc. Nr. 2125 (Lwów odj. 15.55 Skińłów przyj. 16.05) i poc. Nr. 2126 (Skińłów odj. 16.22 Lwów przyj. 16.30).

— Polskie Towarzystwo Politechniczne we Lwowie zawiadamia, że we środę 6 bm. o godz. 18.30 w sali PTP. ul. Zimorowicza 9 odbędzie się odczyt inż. F. Jędrzejowskiego pt. „Środki przeciw korozji żelaza” z wyświetleniem filmu na pow. temat. Goście wprowadzeni przez członków i studenci wyższych uczelni mile widziani.

**KRONIKA MIEJSKA.**

Kradzież w tramwaju. Herman Bergman z Borszczowa, doniósł policji, że wczoraj po południu w czasie jazdy tramwajem nr. 9 na ul. Gródeckiej skradziono mu z kieszeni portmonetkę z kwotą 160 zł.

Zamach samobójczy siostry. Dziś nad ranem przywieziono do szpitala 18-letnią

**Program Dni Kolonialnych we Lwowie.**

W sali Muzeum im. króla Jana III odbyło się zebranie komitetu organizacyjnego „Dni kolonialnych”, pod przewodnictwem prez. red. Z. Kielba. Na zebranie przybyli m. in. wicestarosta grodzki dr. Dembowski, mjr. Chendzyński, prez. L. M. i K. prof. dr. St. Niemczycki, nac. Spaczyński, kierownicy miejskich urzędów dzielnicowych, członkowie zarządu L. M. i K., przedstawiciele prasy i Polskiego Radia. Na zebraniu omówiono program Dni Kolonialnych we Lwowie, które rozpoczyna się 7 bm. i potrwać do 13 bm. i będą miały charakter masowej manifestacji, stosownie do państwowego znaczenia kolonii dla Polski.

Okolicznościowe pogadanki, prelekcje i obchody odbędą się w urzędach państwowych i samorządowych, w oddziałach wojskowych, szkołach itp. Do organizowania prelekcji, do których komitet dostarcza materiałów, wezwano przeszło 70 związków i organizacji.

Punkt kulminacyjny uroczystości nastąpi 10 bm. Dnia tego o 9 rano odprawione będzie w kościele OO. Bernardynów nabożeństwo, a o 12.30 odbędzie się publiczne zebranie manifestacyjne przed gmachem

Izby przem. handlowej, gdzie przemówienie wygłosi rektor dr. Niemczycki. Stamtąd odbędzie się pochód z transparentami pod gmach Województwa, gdzie p. woj. Biły-Kowi wręczona będą rezolucje. — W tym samym czasie otwarta będzie w sali Giełdy przy ul. Akademickiej 17, wystawa muzeum kolonialne, połączona z wyświetlaniem filmów. Na ulicach miasta krążyć będą samochody udekorowane. W jednym z samochodów ustawiony będzie megafon, skąd komunikaty będą podawane publiczności.

Planowane jest udekorowanie domów za pomocą nalepek, wieczorem zaś iluminacja światłami. Koło absolwentów A. H. Z. zgłosiło trzy prelegcje pt. „Brazylia”, „Kawa” i „Liberia”, które wygłoszone będą w jednej z sal. Prasa otrzyma specjalny serwis zorganizowany przez służbę propagandową „Dni kolonialnych”. Polskie Radio nada z Warszawy program okolicznościowy, a także spodziewana jest wesoła audycja słowno-muzyczna pióra mgr. W. Budzyńskiego. Dla uzupełnienia dodać należy, że trzy orkiestry będą koncertowały na ulicach miasta.

**Zjazd delegatów Kół Związku Pracowników Skarbowych we Lwowie.**

Lwów. 4. 4. (PAT.) W niedzielę, dnia 3 bm. w sali Żółtej przy ul. Bourlarda 5 odbył się okręgowy zjazd delegatów Kół Związku Pracowników Skarbowych R. P. z udziałem 61 delegatów, reprezentujących ponad 2 tysiące członków, dyrektora Izby Skarbowej Zyg. Kucharskiego, dyrektora Ceł inż. K. Kurnatowskiego, naczelników wydziałów Izby Skarbowej dr. Rowickiego, inż. Sibery i Miszewskiego, wreszcie delegata Zarządu Centralnego ZPS sekr. gen. Rykowskiego.

Zagail zjazd prez. Okręgu Eug. Polak, po czym na przewodniczącego wybrano delegata Zarządu Centralnego p. Rykowskiego. Po załatwieniu spraw organizacyjnych uchwalono poczynić staranie przez Zarząd centralny u kompetentnych władz o przyznanie dodatków drożyznianych dla pracow-

ników skarbowych w Centr. Okręgu Przem., automatycznych awansów, do datków rodzinnych i mieszkaniowych, zwiększenie etatów i w związku z tym zniesienia t. zw. popołudniówek, przyznania 50-proc. zniżek kolejowych dla urzędników skarbowych i t. p. W związku z tymi postulatami przemówienie wygłosił dyr. Kucharski.

W ramach zjazdu dokonano wyboru nowego Zarządu Okręgowego ZPS. w skład którego weszli: Eug. Polak, St. Dąbrowski, Jan Androchowicz, Wł. Cengiel, St. Czarnecki, St. Zarębski, Lad. Fedorski, Myśliński, Wł. Kwaśnicki, Wł. Soltys, Józ Bienuta, Winc. Mackiewicz i Jan Nowosad. Wybrano również zastępców, komisję rewizyjną i okręgowy sąd koleżeński. Zjazd zakończono o godz. 19 po całodziennych obradach.

**Tow. Uczestników Powstania laureatem nagrody wdzięczności m. Lwowa.**

W dniu onegdajszym w ratuszu lwowskim odbyło się posiedzenie komisji nagrody wdzięczności miasta Lwowa. Nagroda ta w kwocie 2.500 zł. została ufundowana przez miasto Lwów dla osób szczególnie dla miasta zasłużonych. Tegoroczne nadanie jej jest pierwszym.

Posiedzenie odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta miasta dr. Jana Weryńskiego, a uczestniczyli w nim: przedstawiciel zarządu miejskiego, delegat Rady miejskiej, delegat wo-

jewody lwowskiego, delegat dowódcy Okręgu Korpusu, delegat Polskiego Towarzystwa Naukowego, dalej delegaci Syndykatu Dziennikarzy lwowskich i Mieszczańskiego Towarzystwa Strzeleckiego.

Nagrodę wdzięczności miasta Lwowa przyznano przez aklamację Towarzystwu Uczestników Powstania z roku 1863.

Zaznaczyć należy, że na terenie Lwowa żyje jeszcze trzech weteranów z roku 1863.

**Lwów dla dzieci bezrobotnych.**

Ub. niedziela, poświęcona ofierze na rzecz dzieci rodziców bezrobotnych, była pierwszym dniem ciepła i pogody po tygodniach chłodu, burz i szarugi. To też na ulice Lwo-

wa wyległy tłumy, a zbiórka na Pomoc Zimową odbyła się w najpomyślniejszych warunkach.

Już w sobotę rozpoczęła się kwesta w lokalach i na ulicach. Wczoraj ukazały się dwa wozy tramwajowe, strojne w wieńce choiny i kolorowe lampki, z orkiestrą MKE wewnątrz. Objeżdżały one miasto przez trzy godziny, budząc swym wyglądem i muzyką powszechnie zainteresowanie.

Uświetniła też zbiórkę lotna grupa artystów, która śpiewała w kawiarniach i lokalach rozrywkowych wesołe piosenki i zbierała składki do puszek. Wzięli w niej udział pp. Łazowska, Frankowska i Leszek Revchan. Artyści mieli ogromne powodzenie i zapraszani byli do niektórych lokalów na powtórne występy.

Największe nasilenie miała zbiórka w niedzielę w południe. Prome-

**LISTA ODZNACZONYCH Z OKAZJI 25-LECIA TEATRU POLSKIEGO.**

Warszawa. (PAT.) Lista osób odznaczonych z okazji jubileusza 25-lecia Teatru Polskiego przedstawia się jak następuje: Złoty Krzyż Zasługi otrzymali: pp. dyr. adm. Br. Rostkowski i artysta dekorator St. Słowiński. Ponadto odznaczona została pośmiertnie s. p. Janina Janecka, art. dram. Srebrny Krzyż Zasługi: artyści dram.: Stan. Kałwiński, Janina Munclingerowa, St. Słubicka, Roman Dreń, Hen. Filipowicz, Ed. Szymański, Mar. Zajączkowski, pracownicy administracyjni i techniczni: Miecz. Kaliszewski, H. Jost, Br. Turcewiczowa, Z. Grabowska, Wł. Łażniewski, Wiktor Materka i Fr. Płochawski. Poza tym przyznano szereg brązowych Krzyży Zasługi.

**ZGON PROF. LEONA PINIŃSKIEGO.**

Dziś nad ranem zmarł honorowy i emerytowany prof. prawa rzymskiego Uniwersytetu Jana Kazimierza, dr. Leon Piniński, b. rektor U. J. K. Pogrzeb odbędzie się w środę dnia 6 bm. z domu żałoby przy ul. Matejki nr. 4 na cmentarz Łyczakowski.

Przed kilku miesiącami Zarząd m. Lwowa składał Zmarłemu hołd jako obywatelowi honorowemu miasta.

**Kronika gospodarcza.**

1400 km. nowych dróg w r. 1938/39. „Polska Gospodarcza” stwierdza, że zwiększenie w okresie budżetowym 1938/39 funduszy na budowę dróg państwowych i na zapomogi samorządów umożliwi wykonanie około 910 km. nowych dróg z twardą nawierzchnią, czyli zostanie uzyskany wynik prawie dwa razy lepszy niż w ostatnim okresie budżetowym 1937/38. w którym wybudowano 500 km. Niezależnie od tego wybudują jeszcze samorzady z własnych funduszy i przy pomocy świadczeń w naturze około 500 km. czyli należy spodziewać się, że sieć drogową w okresie budżetowym 1938/39 wzrośnie o 1400 km. nowych dróg z twardą nawierzchnią.

**Program radiowy.**

Wtorek, 5 kwietnia.

Lwów. Godz. 6.15: Audycja poranna. 11.15: Audycja dla szkół. 11.57: Sygnał czasu. 12.03: Audycja południowa. 13.45: Płyty. 15: Gawęda regionalna. 15.30: Wiad. gosp. 15.45: Audycja dla dzieci. 16.05: Przegląd aktualności finansowo-gospod. 16.15: Orkiestra mandolinistów. 16.50: Pogadanka. 17.15: Koncert kameralny. 17.50: Pogadanka. 18: Wiad. sport. 18.10: „Mody”. 18.20: Recital fortepianowy. 18.40: Pogadanka. 19: „Nieśmiertelne książki”. 19.30: Recital fortepianowy. 19.50: Pogadanka. 20: Koncert rozrywkowy. 20.45: Dziennik wieczorny. 21: „Sylwetki kompozytorów polskich”. 22: Muzyka taneczna. 22.50: Dziennik wieczorny. 23: Koncert życzeń.

nadę tłumów po ulicach śródmieścia ożywiły koncerty orkiestr wojskowych i miejskich. W kwesie wzięli czynny udział przedstawiciele władz z p. wicewoj. Chmielewskim.

Naczelnicy urzędów przeprowadzili też zbiórkę wśród swych podwładnych w ciągu tygodnia.

Miejska Komuna. Kasa Oszczędności była wczoraj otwarta przez cały dzień. Przyjmowano zwrot puszek i obliczano ich zawartość. Do południa zebrana ogólnie suma wynosiła 5.500 zł.

Największą kwotę przyniósł p. dyr. Blaha, którego puszka zawierała ponad 700 zł.

Premie wydawane po 50 groszy miały wielkie wzięcie. Na niektórych stanowiskach zabrakło nawet kopert zawierających premie.

Wielką kwotę zebrali pracownicy Giełdy Zbożowej bo ponad 200 zł.

Ostatecznego obliczenia do tej pory nie ma.



# P. minister Zyndram-Kościałkowski o akcji Pomocy Zimowej.

Warszawa, 4. 4. (PAT.) W sobotę, 2 b. m. wygłosił przemówienie przez radio p. Minister Opieki Społ., Zyndram Kościałkowski, mówiąc m. in.:

Chciałbym podać do ogólnej wiadomości dane, radujące serca wszystkich prawych i szlachetnych obywateli kraju. Oto w roku bieżącym, zawdzięczając szarmonizowanym wysiłkom czynników rządowych i społeczeństwa, udzielamy pomocy, aczkolwiek bardzo skromnej, większej liczbie obywateli niż wynosi cała ilość zarejestrowanych bezrobotnych.

W zasadzie więc powiedzieć można, że nieledwie każdy najbardziej potrzebujący pomoc uzyskał. Jest to nasza wspólna radość i nasz triumf. Ogółem zarejestrowanych bezrobotnych mieliśmy na dzień 1 marca 546.000, ilość pobierających zasiłki ustawowe na ten dzień wynosiła 194.000, zaś z Pomocy zimowej korzystało 374.000, czyli łącznie objętych było opieką 568.000 osób.

Poprzez rozwój życia gospodarczego w Polsce zdecydowanie maszerujemy ku trwałej likwidacji bezrobocia.

Przywiązywałem wielkie znaczenie do tego, by akcja Pomocy Zimowej miała charakter nawskróś społeczny, by była dobrowolna.

W tej chwili pragnąłbym podkreślić inny moment naszej akcji. Mianowicie sprawę pomocy dzieciom bezrobotnych rodziców. Jeżeli jeszcze pomoc dla dorosłych może przez nieporozumienie wywoływać pewne wątpliwości, czy zgruntu niesłuszne spory, to niekną wszelkie argumenty, milknie wszelka przekora, gdy staje przed nami dziecko, wymagające dożywienia, odcieży, szkoły, kolonii zdrowotnej.

## UROCZYSTA AKADEMIA.

Warszawa, 4. 4. (PAT) Wczoraj w wielkiej sali Muzeum przemysłu i rolnictwa odbyła się akademka ku czci prof. Stanisława Kalinowskiego, zorganizowana przez komitet 40-lecia pracy naukowej i obywatelskiej znakomitego uczonego.

## OBJAZDY P. WOJEWODY LWOWSKIEGO.

Lwów. (PAT.) W dniach 31 marca i 1 kwietnia br. w dalszym ciągu wiosennych objazdów województwa bawił p. Wojewoda lwowski w powiatach krośnieńskim i brzozowskim. P. Wojewoda zetknął się w Krośnie i Brzozowie z przedstawicielami duchowieństwa, Armii i sądownictwa, oraz przyjął naczelników władz zespolonych i delegacje organizacji gospodarczych, społecznych i kombatanckich. W Jędrzychowicach i Korczynie w powiecie krośnieńskim, oraz w Dydni i Dynowie w powiecie brzozowskim zetknął się P. Wojewoda z przedstawicielami gmin wiejskich i gromad oraz z ludnością.

Z górą 900 tysięcy dzieci polskich potrzebuje opiekę społeczeństwa. W marcu b. r. akcja Pomocy zimowej objęła już opieką około 800 tysięcy dzieci. Opieka nad dzieckiem trwa cały rok, a że funduszy państwowych nie wystarcza na tak ogromne potrzeby, uzupełniliśmy je wydatnie funduszami ze zbiórki na Pomoc zimową. I tu wracamy do konieczności bezwzględnej

dotrzymania warunków powszechności akcji pomocy zimowej.

375 tysięcy zarejestrowanych bezrobotnych żywicieli rodzin i około 800 tysięcy dzieci, pozostających pod opieką społeczną — to akcja, która nie może spaść na część społeczeństwa. Wszyscy muszą spełnić swój obowiązek wedle ustalonych norm.

## Francuski konsul aresztowany w Katalonii.

Paryż, 4. 4. (PAT.) „Temps” za mieszcza depezę specjalnego wysłannika z Perpignan, donoszącą o licznych aresztowaniach w Katalonii i o braku wszelkich wiadomości o losie uwięzionych. Wśród aresztowanych

jest 80 Francuzów, a między nimi konsul francuski w Tarragonie. Ambasada francuska w Hiszpanii czyni wszelkie wysiłki, by uzyskać zwolnienie konsula.

## Zebranie członków O. Z. N. w Warszawie.

Warszawa, 4. 4. (PAT.) Dziś odbyło się w sali Tow. Resursy Obywatelskiej zebranie członków O. Z. N. obwodu Warszawa-Śródmieście, na którym powzięto następującą rezolucję:

Zebrani w dniu 3 kwietnia 1938 roku członkowie Obozu Zjednoczenia Narodowego obwodu Warszawa-

Centralna witają z entuzjazmem skonsolidowanie Polaków w Czechosłowacji, celem wywalczenia słusznych praw, należnych mniejszości polskiej.

Prowadzona akcja zjednoczenia Polaków w Czechosłowacji musi spotkać się z poparciem wszystkich Polaków.

## Doroczna konferencja

### Sekretariatu Porozumiewawczego Pol. Org. Społ.

We Lwowie odbyła się w sobotę doroczna konferencja członków Sekretariatu Porozumiewawczego Polskich Organizacji Społecznych.

W sali Rady miejskiej zebrało się kilkuset działaczy i działaczek z terenu trzech województw południowo-wschodnich, reprezentujących kilkadziesiąt organizacji społecznych i gospodarczych. Z Warszawy przybyli na zjazd wiceministrowie spraw wojskowych: gen. Głuchowski i generał Litwinowicz, w imieniu wojewody lwowskiego wicewoj. Chmielewski, dalej prez. m. dr. Ostrowski, przew. OZN. prof. Kolankowski, prokurator apelacyjny dr. Chirowski, kurator Kupczyński, starosta Porembalski, prawie wszyscy senatorowie i posłowie z terenu trzech województw południowo-wsch., przedstawiciele życia gospodarczego i w. in.

Po zagajeniu i powitaniu obu Wiceministrów spraw wojskowych i wicewojewody Chmielewskiego, odczytano depezę hołdowniczą do P. Prezydenta Prof. Mościckiego, Marszałka Śmigłego-Rydza, Premiera gen. Składkowskiego, Ministra spraw wojskowych gen. Kasprzyckiego i gen. Tokarzewskiego,

jako ustępującego prezesa Sekretariatu. Płk. Tomaszewski przedstawił szczegółowe sprawozdanie z działalności Sekretariatu za r. 1937, z którego wynikało, że na wszystkich odcinkach pracy społecznej i gospodarczej Sekretariat może się poszczycić znacznym dorobkiem i rezultatami.

Z kolei płk. Tomaszewski odczytał obszerne pismo od gen. Tokarzewskiego, który jako ustępujący prezes Rady Sekretariatu pożegnał współpracujące organizacje i działaczy wyrażając im zachęty do dalszej pracy.

Po przerwie przystąpiono do wyborów. Wybrano około 50 członków Rady z prezesem prof. Adamem Fischerm na czele, a w skład Komitetu wykonawczego weszli m. in. dr. Greger, prof. Grabski, dr. Grzesik, dyr. Uhma, radny Pfau, prof. Taszycki, prof. Zierhoffer, poseł Wojciechowski, mjr. Ludwik Domoń, p. Sołowijowa, p. Gorgolewski, Antoszewicz, Aleksander Semkowicz, dr. Świdorski inni. Ponadto wybrano szereg komisji, na których czele stanęli m. in. prok. dr. Chirowski, prof. Halban, prof. Bigo, em. kurator Namysł i p. Polakowa.

## ZADOWOLENIE W BERLINIE Z POWODU „UZNANIA WIELKIEJ RZESZY” PRZEZ ANGLIĘ.

Berlin, 4. 4. (PAT.) Z zadowoleniem przyjęto w Berlinie do wiadomości fakt „uznania Wielkiej Rzeszy przez Londyn”, tj. przyłączenia Austrii do Rzeszy. W Berlinie zwracają uwagę, iż Anglia kilkakrotnie okazywała, że w podobnych wypadkach potrafi zwlekać z uznaniem i uzależnić je od długotrwałych i skomplikowanych rokowań dyplomatycznych. W przeciwieństwie do tego, stanowisko rządu Chamberlaina wskazuje na realistyczne pojmowanie sytuacji politycznej, co strona niemiecka stwierdza z uznaniem.

## POWITANIE HITLERA W GRACU.

Wiedeń, 4. 4. (PAT.) Dziś przybył do Grazu kanclerz Hitler, powitany na dworcu przez namiestnika Austrii Seyss-Inquarta. Ze wszystkich stron Niemiec, a przede wszystkim ze Styrii i Górnej Austrii, przybyło 50 specjalnych pociągów, które przywiozły przeszło 300 tysięcy osób. Po przybyciu do Grazu wygłosił on wielką mowę agitacyjną.

## ODŁOŻONO Powszechny spis LUDNOŚCI W NIEMCZECH

Berlin, 4. 4. (PAT.) Prasa podaje oświadczenie ze strony rządu niemieckiego o przesunięciu powszechnego spisu ludności w Niemczech. Spis ten, wyznaczony na 17 maja br., przesunięto na termin dotychczas nieustalony, motywując to przyłączeniem Austrii do Rzeszy i przygotowaniem do plebiscytu na dzień 10 kwietnia.

## TURCJA RZĄDZI W SANDZAKU

Jerozolima, 4. 4. (PAT) Donoszą z Antiochii, iż w Sandzaku Aleksandretty, podobnie jak w Turcji, jako dzień wypoczynku ustanowiono niedzielę, zamiast obchodzonego przez Muzułman piątku. Powyższe zarządzenie wskazuje na wzrost wpływów tureckich na terenie Sandzaku.

## ZNIESIONO ZAKAZ WYDAWA NIA WIZ WYJAZDOWYCH.

Wiedeń, 4. 4. (PAT.) W tych dniach wydano zarządzenie, znoszące zakaz wydawania wiz wyjazdowych dla cudzoziemców, stale zamieszkałych w Austrii. Mogą oni wyjeżdżać bez trudności, o ile przedstawią władzom zaświadczenia o zapłaceniu podatków. Władze krajowe nie udzielają natomiast wiz powrotnych, o które cudzoziemcy starać się muszą w odnośnych konsulatach niemieckich zagranicą. Zarządzenie to należy rozumieć jako skierowane przeciwko żydom, gdyż w razie ich wyjazdu zagranicę, konsulaty niemieckie z reguły wiz im odmawiają.

## WYNIKI SPISU LUDNOŚCI PAŃSTW BAŁTYCKICH.

Ryga, 4. 4. (PAT.) Prasa donosi, że według danych statystycznych ludność trzech państw bałtyckich wynosi obecnie 6 milj. 650 tys. z czego Litwa — 2 miln. 550 tys., Łotwa prawie 2 miln., a Estonia przeszło 1 miln. 100 tys.

JÓZEF BIENIASZ

## LEŚNE WYGI

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

I wtedy stała się rzecz nie do wiary. Kundel, jakby zrozumiał, o co chodzi, podsuwa się do ognia, ujmuje w pysk patyk, którego drugi koniec jest rezarzoną gównią i wali wprost do barłogu.

— Podpalacz! — krzyczę i nie posiadając się z oburzenia, odbiegam od drzwi, żeby przeszkodzić wzniesieniu pożaru. Byłbym przecie zamarł w lesie bez ubrania i dachu nad głową.

Wtedy ów wypuszcza z pyska gównię i jednym skokiem smyk przez dziurę w drzwiach. I pewno panowie sądzą, że zwał... Nic podobnego! Wrócił jeszcze, wsadził łeb do środka, wywalił jęzor i wyraźnie posłyszałem, jak się zaśmiał:

— Ha, ha, ha!...

Gruby radca zmęczył się opowiadaniem, bo znów mrugnął na Luśnię.

— A teraz coś ku odświeżeniu gardła, bo nawet te wspomnienia mocno mnie zdenerwowały.

W izbie słychać było jeden gruby rechot. Tylko aptekarz milczał.

— To ma być aluzja do mnie, żem zełgał? — warknął, spoglądając zyzem ponad okulary.

46

— Wcale nie. Ja opowiadałem tak samo prawdę, jak pan. Tylko że pana nabili w butelkę a mnie nie. Bo ta historia z białym lisem śniła mi się akurat dziesięć nocy, po objechaniu Łaty...

### XIII.

Pawełek mówił prawdę. Łata żył. Zmartywych wstał i uciekł. U ludzi wyglądałoby to nieprawdopodobnie, parodoksalnie, ale co człowiek, to nie miłki. Żywot Łaty, jak każdego lisa, był twardy i uporczywie trzymał się kudłów właściciela. Z tak pięknego futra nie pozwalał się przepędzić lada strzałem.

Owej tragicznej nocy księżycowej wygarnięto mu cały nabój na prawą komorę. Uderzenie było tak potężne, że od razu się zachwiało. Zajęczy śrut przewiercił na wielu miejscach skórę, rozorał płuca i spowodował gwałtowny krwotok tudzież chwilowy paraliż. Wtedy padł i stracił przytomność.

Mimo wszystko Łata miał szczęście. Zajęczy śrut, wygarnięty z daleka, rozrzucił i stracił na sile. Dzięki temu ocalał organ naczelnny: serce. Wobec serca wszystko inne było niczym, Łata padł, stracił przytomność, ale żył.

Gdy się obudził, leżał w stodole obok góry szaraków. Bolały go płuca, kości, całe ciało. Jakby go kto potężnie obił. Popróbował łap — były całe

i zdrowe. Usiłował wstać — udało się, choć z niemałym wysiłkiem. Tylko w środku paliło jak żywym ogniem i dokuczalo nieznośną pragnieniem. Najchętniej pożarłby w tej chwili całą masę śniegu, lub wszedł do potoka i pił bez końca. By oszukać brzuch, powłókł się do stosu mięsa i spróbował. Nie szło. Było wystygłe, twarde, pozbawione krwi.

Tak doleżał do rana. Gdy wstał świt, Łata podsunął się do zamkniętych drzwi. Instykt mu mówił, że wkrótce przyjdą tu dwulapi i otworzą. Na ową chwilę czekał w podnieceniu i zbierał ostatki sił. Wiedział, że musi umknąć przed tymi niebezpiecznymi osobnikami i schronić się do rodzinnej kniei. Jedyne tam ratunek, tam ocalenie.

I umknął, zabierając z sobą na wszelki wypadek obiad. Nawet go nie ścigały czteronożne kudłaczce, jak to miały w zwyczaju. Ludzie nie pędzili, nie krzyczeli jak zarzynany szarak, ani nie wywijali kosturami. Poszło całkiem gładko. Smyknął bez żadnych przeszkód i wcale się nie śpiesząc, dopadł lasu.

Las powitał go zyczliwie, po ojcowsku. Oszędziałe sosny i jodły zagadały od razu przyjaźnie. Na spotkanie wyszedł wiatr i chlasnął w chrapy strumieniem krzepiących zapachów. Nawet płatki śniegu obsiadły mu chłodzącym rojem rozpalony nos.

((. d. n.))



# Spółdzielnie Zdrowia — wobec lecznictwa na wsi.

Z powstaniem 5-ciu Spółdzielni Zdrowia w Markowej (powiat przeworski), Remenowie (pow. lwowski), Turkości Kościelnej (pow. biłostocki), Dmitrowiczach (pow. brzeski) i Odrowązu (pow. koński), budżet się u nas poczęły jedynie nieraz nadzieje podniesienia tej drogi stanu zdrowotności polskiej wsi. Istnieją tendencje traktowania Spółdzielni Zdrowia jako bezskurkowniczej formy niesienia lekarskiej pomocy chłopu, który z własnej inicjatywy i bez czyjkolwiek poparcia zaczął tą drogą wykładać drogi walki z chorobą. Mimo jednak bezspornych wartości, użyteczności i widoków rozwojowych, Spółdzielnie Zdrowia zaledwie połowicznie rozwiązują sprawę lecznictwa wsi.

Chłop polski, odcięty od postępu, oddalony od ośrodków kultury, wyniszczony fizycznie i materialnie, na którego waga się wszelkie klęski nędzy, głodu i choroby — drogą zorganizowania Spółdzielni Zdrowia uzyskuje i może zyskać niemało. Jego korzyść leży w podstawowym zadaniu Spółdzielni; polepszenie zdrowia członków drogą prowadzenia wspólnego przedsiębiorstwa leczniczego, udostępnienie pomocy lekarskiej i potaniecie jej kosztów, opartych na odpowiednio ułożonym cenniku (w Markowej np. zostały one zmniejszone o 30—50 proc., a w aptece uzyskano dla lekarstw 25 proc. zniżki). Środkami osiągnięcia tego celu jest utrzymanie własnym kosztem lekarza, przeważanie zasad higieny i zdrowia przez prowadzenie kuracji, odczyty itp., zakładanie kąpielisk, łaźni itp.

Działalność lecznicza Spółdzielni Zdrowia opiera się przede wszystkim na pracy lekarza, który poza dobrą znajomością chorób wewnętrznych musi mieć doświadczenie zwłaszcza w położnictwie i chorobach dzieci. Pomijając tu sprawę właściwego doboru lekarza i niechęć młodych medyków do pracy na prowincji (na 5 Spółdzielni Zdrowia są w pełni czynne tylko 2, pozostałe od miesięcy szukają daremnie kandydata na swego lekarza). Spółdzielnie więc nie rozporządzają i długo jeszcze nieporządkiem nie będą mogły aparatem lekarzy specjalistów. Pozostają nadal bez odpowiedniej pomocy setki ludzi chorych na jaglicę, choroby weneryczne, raka itp.; reszta dzieci ślepych czy niedorozwiniętych umysłowo daremnie czekają na umieszczenie w specjalnych zakładach; racjonalna opieka nad matką i dzieckiem jest nadal nie do przeprowadzenia bez pomocy lekarzy ginekologów, pediatrów, zespołu pielęgniarek.

A sanatoria? A doskonałe w swych efektach obozy wypoczynkowe? A zwłaszcza szpitalnictwo tak rozbudowane przez ubezpieczenia, o doniosłym znaczeniu szczególnie w okresie epidemii? Powie ktoś: „przy dalszym rozwoju spółdzielni zdrowia i do tego dojdziemy”. Ale nawet w Jugosławii, która posiada nie 5, a przeszło 120 placówek cieszących się wybitnym poparciem rządu, zrzeszających około 60 tys. członków Spółdzielni Zdrowia nie przeprowadzają szpitalnego leczenia chorób zakaźnych, jako zbyt kosztownego. Nie są również w stanie rozwiązać u nas takiej sprawy, jak zsiłki chorobowe, pomoc materialna na szerszą zakrojona skalę.

To wszystko nie znaczy bynajmniej, aby

## OGOLNA SPRZEDAŻ PIECZYWA

W związku z zbliżającym się sezonem obnośnej sprzedaży niektórych gatunków pieczywa jak prekli i innych wyrobów mącznych i cukierniczych, Zarząd miejski przypomina postanowienia w sprawie obowiązku przestrzegania przepisów sanitarnych. W szczególności w handlu obnośnym pieczywo będzie mogło być sprzedawane wyłącznie w opakowaniu higienicznym oraz w gablotkach o typie ustalonym przez Wydział Przemysłowy. Osoby uprawiające sprzedaż obnośną wspomnianych artykułów bez uprzedniego uzyskania uprawnienia przemysłowego i niestosujące się do obowiązujących przepisów będą pociągnięte do odpowiedzialności, a towar ich ulegnie zajęciu. Zarząd miejski przypomina, że odnośne uprawnienia przemysłowe wydaje Wydział Przemysłowy Z. M., Akademicka 9.

## Gielda z dnia 4 kwietnia

**WARSZAWA — GIELDA PIENIEŻNA.**  
Dewizy: Belgia 89, Amsterdam 294.15, Kopenhaga 118, Londyn 28.37, N. Jork 5.30 i pięć ósmych, kabel 5.30 i siedem ósmych, Paryż 16.40, Praga 18.54, Sztokholm 135.95, Zurych 121.80. **Papiery państwowe:** wewn. 65 i pół, inwest. 82, kons. wers. 69 i pół, dolarówka 40, konsolidac. 666 i jedna czwarta. **Akcje:** Bank Polski 112

**LWÓW — GIELDA PRZEMYSŁOWA**  
Ziemiaki do sadzenia 4.50—5.00.  
Pawliczka obrót 100 ton, żyto 54, jęczmień 90, owies 32. Ogólny obrót 826 ton.

Spółdzielnie Zdrowia były bezużyteczne czy bezcelowe. Nie można tylko opierać na nich spokojnej ufności, że całkowicie podolają zadaniu i że kwestia niesienia leczniczej pomocy chorej wsi sprowadza się już tylko do zagęszczenia po kraju sieci Spółdzielni Zdrowia. Do zmiany istotej na lepsze trzeba ubezpieczenia wsi, współpracy Ubezpieczalni Społecznych, centralizujących wszelkie zdobyte lecznictwa, ze Spółdzielni Zdrowia, posiadającymi duży kapitał zaufania chłopstwa i łatwość trafienia do ich serc. M. C.

## Ogłoszenia urzędowe.

### LICYTACJE

II. Km. 195/38. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Delatynie II. rewiru Jan Tabaka, mający kancelarię w Delatynie, ul. Główna Wyższa na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 8 kwietnia 1938 o godz. 13-tej w Worochcie odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Pepi z Bergmanów Stein i Famy „Pinol”, składających się z 1) dwóch deflegmatorów miedzianych, 2) jednego rektyfikatora miedzianego, 3) trzech chłodziw z węzami miedzianymi, 4) 600 kg. ekstraktu i 5) dwóch zbiorników z blachy żelaznej, oszacowanych na łączną sumę zł. 8.560. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego.  
Delatyn, 25 marca 1938. 1056K

II. Km. 365/38. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Sanoku rewiru II. Józef Bubella urzędujący przy ul. Kościuszki 28 na żądanie sprzedawcy Jakuba Amstera w Sanoku i na mocy art. 547 kod. hand. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 11 kwietnia 1938 o godz. 10-tej w Sanoku przy ul. Lipińskiego na placu składowym Jakuba Amstera odbędzie się publiczna licytacja około 13 mtr. sześciu kłociw brzoźowych w grubościach do 20 cm. w czubie wyższych 12.60 mtr. sześciu kłociw brzoźowych w grubościach od 25 cm. w czubie wyższych. Drzewo to można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru II.  
Sanok, 31 marca 1938. 1055K

II. Km. 412/38. Komornik Sądu grodzkiego rewiru II. w Drohobyczu na zasadzie art. 602 kpc. obwieszcza, że dnia 11 kwietnia 1938 o godz. 13-tej odbędzie się 2-ga publiczna licytacja ruchomości, należących do dłużniczki w jej lokalu przemysłowym w Boryslawiu, ul. Mickiewicza, składających się z 20 m. struku aks., 100 m. zeigu na ubrania męskie, 100 m. płótna białego, 10 garniturów kap i obrusów, 15 szt. pleców wełnianych, 50 m. barchanu na pyjamy, 50 koszul męskich, 60 m. struku damskiego, 30 sweterów męskich, 50 sweterów damskich i dzieci, 100 m. płócińka kolor., 50 m. płótna na poszwy kol., 20 trykotów, ocenionych na łączną sumę zł. 1840. Ruchomości te można oglądać w dniu licytacji w czasie wyżej oznaczonym na miejscu sprzedaży. 1054K

III. Km. 2380/36, 1577/37. Obwieszczenie. Wierzyciele 1) Galiicyjska Kasa Oszczędności we Lwowie, 2) Berisch Stem we Lwowie. Dłużnik Mendel Sieder we Lwowie, ul. Janowska 36. Komornik Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie, Rewiru III. urzędujący we Lwowie, przy ul. Janowskiej 50 na zasadzie art. 679 kpc. obwieszcza, że w dniu 6 maja 1938 od godziny 12 w poł w sali rozpraw Oddz. I. drzwi Nr. 29 Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie, ul. Sądowa 7 odbędzie się licytacja z publicznej licytacji nieruchomości obj. whl. 3368/II. ks. gr. m. Lwowa, składającej się z parceli budowlanej 2151 oraz z parceli gruntowej 4648/2, 4649/2 i 4650/2 o obszarze łącznie 747 s. kw., na której znajduje się budynek kancelaryjny, drewniany, parterowy, papą kryty, magazyn drewniany, szopa otwarta. Reszta parceli stanowi rolę przy ul. Janowskiej 86 powiecie lwowskim województwie lwowskim obejmującej powierzchni łącznie 747 sążni kwadratowych, która stanowi własność Mendla Siedera. Nieruchomość ta ma urzędową księgę hipoteczną w Sądzie okręgowym we Lwowie. Powyższa nieruchomość została oszacowana na sumę 12.338 zł. 87 gr. Sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny wywołania tj. od kwoty 9.254 zł. 16 gr. Licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć rękojmiej w gotówiznie w kwocie 1.233 złotych 89 groszy albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładcowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze majątkowe i że pap. wart. przyjęte będą w wartości 3/4 cz. ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne, że prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcę bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu nakazujące zawieszenie egzekucji, że w ciągu

ostatnich 2-ech tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni pow., szednie od godziny 8-mej do 15-tej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sekretariacie Oddz. I. Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego.  
Rewiru III.  
Lwów, 7 marca 1938. 1053K

VI. Km. 1201/37, 432 i 511/38. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie Rew. VI. Władysław Łowicki, na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 8 kwietnia 1938 o godz. 9.10 we Lwowie przy ul. Skarbkowskiej 7, o godz. 10.10 przy ul. Kurkowej 30, o 10.30 przy ul. Kłuszyńskiej 3 odbędzie się licytacja ruchomości, składających się z różnych futer, urządzeń domowych i aut. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego.  
Rewiru VI.  
Lwów, 4 kwietnia 1938. 1068K

Km. 543/37. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Zbarażu Apolinary Herzig, mający kancelarię w Zbarażu, ul. 3-go Maja Nr. 1 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 20 kwietnia 1938 r. o godz. 14.30 w Lisieczyńcach odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Włodzimierza Konopackiego, składających się z 50 q pszenicy w spichlerzu, 200 kóp jęczmienia w stercie, oszacowanych na łączną sumę zł. 5.000. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego.  
Zbaraż, 29 marca 1938. 1065K

I. Km. 1466/37. Obwieszczenie. Komornik Sądu grodzkiego w Złoczowie rewiru I. na podstawie art. 620 kpc. obwieszcza, że dnia 20 kwietnia 1938 o godzinie 9-tej odbędzie się w Trościańcu m. pierwsza licytacja ruchomości należących do ks. Pawła Olejnika, składających się z 1 krowy białej, 4 krzesł pluszowych, 2 foteli pluszowych, 1 sofki pluszowej, 1 otomany, 12 kop żyta, 10 kóp owsa, 8 kóp jęczmienia, 2 kilimów, 1 wózka wyjazdowego, oszacowanych na łączną kwotę 1324 zł. Sprzedaż się mające ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I.  
Złoczów, 1 kwietnia 1938. 1067K

Km. 250/38. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Tlustem Antoni Paclawski, mający kancelarię w gmachu tut. Sądu, ul. Piłsudskiego 87 Nr. biura 12 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 26 kwietnia 1938 o godz. 9-tej rano w Miłowcach odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Władysława Geringera właśc. dóbr w Miłowcach. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. 1066K

Komornik Sądu Grodzkiego.

### UZNANIE ZA ZMARŁEGO.

T. 163/36. Antoni Łaska, syn Jakuba i Marianny ze Sebdów, urodzony 30 sierpnia 1888 w Hadlach kańczudzkiej, pobrany 1914 roku do 90 pp. b. austr., walczyl na froncie rosyjskim, gdzie 1918 zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym do sześciu miesięcy.

Sąd Okręgowy.  
W Rzeszowie, 23 listopada 1937. 1060

T. 45/32. Wojciech Bławat, syn Franciszka i Katarzyny Gil, urodzony 6 grudnia 1885 w Alfrędowcu i tam ostatnio zamieszkały wyjechał w 1900 na roboty do Niemiec, skąd ostatni raz pisał w 1904 r. i odtąd zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym do jednego roku.

Sąd Okręgowy.  
W Rzeszowie, 30 listopada 1935. 1059

T. 3/38. Stefan Pelyk urodzony 25 grudnia 1892 Hujcze, wyjechał 1918 do Rosji i tam zmarł na tyfus. Ogłasza się powszechnie wezwanie o udzielenie Sądowi wiadomości o losach zaginionego. Zaginiony zaś jeśli żyje winien w ciągu 3 miesięcy donieść Sądowi o swym życiu.

Sąd Okręgowy.  
Lwów, 9 lutego 1938. 1061

T. 1/38. Andrzej Dyś, urodzony 25 września 1898 w Ulicku Seredkiewicz jako żołnierz armii austriackiej zaginął. Ogłasza się powszechnie wezwanie o udzielenie Sądowi wiadomości o losach zaginionego. Zaginiony zaś jeśli żyje winien w ciągu 6 miesięcy donieść Sądowi o swym życiu.

Sąd Okręgowy.  
Lwów, 15 lutego 1938. 1062

T. 37/36. Edykt. Iwan Chacewicz, syn Karpa urodzony 31 stycznia 1886, zamieszkały w Nowicy gmina Nowica powiat Kaszowski w czerwcu 1915 uszedł z wojskami rosyjskimi do Rosji, od tej chwili wszelki ślad o nim zaginął. Wobec tego Sąd zarządza na wniosek Wasyla Keczmania z Nowicy postępowanie celem uznania wymienionego za zmarłego, a zarazem ogłasza wezwanie, aby Sądowi albo Wasylowi Keczmanowi, którego ustanowił kuratorem udzieleno wiadomości o zaginionym, 2) i wzywa Iwana Chacewicza, aby stawiał się przed Sądem lub w inny sposób dał znać

o sobie. Po upływie 6 miesięcy od dnia ogłoszenia Sąd na ponowny wniosek orzeka, że ostatecznie o uznaniu za zmarłego.

Sąd Okręgowy.  
W Stanisławowie, dnia 19 czerwca 1936. 1048

T. 331/37. Grzegorz Fediuk, urodzony 1 maja 1906 w Hujczu wstąpił jako ochotnik 1924 roku do Wojska Polskiego, a 1925 zbiegł za granicę Państwa Polskiego prawdopodobnie do Rosji i odtąd zaginął. Ogłasza się powszechnie wezwanie o udzielenie Sądowi wiadomości o losach zaginionego. Zaginiony zaś jeśli żyje winien w ciągu roku donieść Sądowi o swym życiu.

Sąd Okręgowy.  
Lwów, 21 lutego 1938. 1044

T. 21/38 Onufry Sikora, urodzony 1 czerwca 1879 Lubaczów, służył 1904 roku przy kawalerii w Rzeszowie, poczym odsiadując karę w areszcie popełnił samobójstwo. Ogłasza się powszechnie wezwanie o udzielenie Sądowi wiadomości o losach zaginionego. Zaginiony zaś jeśli żyje winien w ciągu 3 miesięcy donieść Sądowi o swym życiu.

Sąd Okręgowy.  
Lwów, 23 lutego 1938. 1041

T. 262/37 Anna Putar zam. Kozij, urodzona 2 listopada 1903 w Machnowie wyjechała 1924 roku do Francji i zaginęła. Ogłasza się powszechnie wezwanie o udzielenie Sądowi lub kuratorowi i obrońcy węgła małżeńskiego Drowi Pańkowskiemu adw. Lwów, Czarnieckiego 26 wiadomości o losach zaginionej. Zaginiona zaś jeśli żyje winna w ciągu roku donieść Sądowi o swym życiu.

Sąd Okręgowy.  
Lwów, 15 lutego 1938. 1042

### ROZMAITE

Prez. 4179/38. Edykt. Sąd grodzki w Zmigrodzie odnowił zaginione wskutek wypadków wojennych całe wykazy hipoteczne księgi gruntowej dla gminy katastralnej Lubińko oznaczone liczbami od 1 do 319. Te odnowione wykazy hipoteczne wchodzi w życie dnia 10 kwietnia 1938 r. Od tego dnia nabycie, przeniesienie lub zniesienie nowych praw własności, praw zastawu i innych nowych praw hipotecznych, może nastąpić jedynie przez wpis do tychże odnowionych wykazów hipotecznych. Celem ustalenia powyższych wyliczonych wykazów hipotecznych, wdraża się postępowanie w myśl § 21 ustawy z dnia 25 lipca 1871 r. L. 96 austr. Dz. u. p. i wzywa się: a) osoby, które na podstawie prawa nabytego przed dn. 10 kwietnia 1938 żądają zmiany wpisów prawa własności lub posiadania, bez względu na to, czy zmiana ma nastąpić przez odpisanie, dopisanie lub przypisanie, przez zastosowanie ograniczenia nieruchomości lub też w inny sposób; b) osoby, które już przed dniem 10 kwietnia 1938 r. nabyły na nieruchomościach powyżej wymienionych wykazami hipotecznymi objętych, lub też na ich częściach prawa zastawu, nadzastawu, służebności, albo inne prawa nadające się do wpisu hipotecznego, o ile te prawa powinny być wpisane jako należące do dawnego stanu ciężarów, a dotąd nie zostały wpisane, ażeby do dnia 10 lipca 1938 r. włącznie w Sądzie grodzkim w Zmigrodzie, w którym odnowione wykazy hipoteczne można przejrzeć, zgłosiły swe roszczenia, inaczej bowiem roszczeń tych nie można już dochodzić przeciw osobom trzecim, które nabyły prawa hipoteczne w dobrej wierze, na zasadzie wpisów niezarejestrowanych. Zgłoszenia konieczne są także wtedy, gdy zgłoszyć się mające prawa są wiadome z rozstrzygnięcia sądowego, albo gdy o nie toczy się postępowanie sądowe. Przywrócenie do poprzedniego stanu z powodu zaniedbania terminu edyktalnego, lub przedłużenie tego terminu dla poszczególnych stron jest niedopuszczalne.

Sąd Apelacyjny Wydział II.  
W Krakowie, dnia 22 marca 1938 r. 1057

### SPADKI

XVIII. A. 589/37. Edykt Józef Nowak, kameryner, Lwów, Kopernika 42, zmarł dnia 26 września 1937 bez pozostawienia ostatniego rozporządzenia. Wzywa się nieznanymi dziedzicami, by w ciągu jednego roku licząc od dnia dzisiejszego, wykazali przed Sądem swe prawa do spadku, w przeciwnym razie spadek przypadnie Skarbowi Państwa.

Sąd grodzki miejski  
Lwów, 22 lutego 1938 r. 1049

### OGŁOSZENIA PRYWATNE

Urząd Wojewódzki Lwowski.  
L. OA. 20/24/2/1938.

### OGŁOSZENIE

Wolf Stankower, syn Ryfki, ur. w Sanoku w 1900 r. kupiec w Kolonii wniósł prośbę o zezwolenie na zmianę nazwiska rodowego, go Stankower na nazwisko Alster.

Urząd Wojewódzki we Lwowie podaje powyższe prośby do powszechnej wiadomości z nadmienieniem, że w myśl art. 4 ustawy z dnia 24. X. 1919 r. Dz. U. R. P. Nr. 88 poz. 478 wolno z ważnych powodów zgłosić przeciw ich uwzględnieniu sprzeciw do Urzędu Wojewódzkiego we Lwowie w ciągu dni 90 od dnia ogłoszenia w Monitorze Polskim, które równocześnie zarządza się.

We Lwowie, dnia 31 marca 1938. 1053  
Za Wojewodę:  
Mgr. S. Kulickowski w. r.  
Kierownik Oddziału.